[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«  09  »   апреля  2025 г.
	№ 139-п

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в постановление администрации Северо-Енисейского района «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам, в отношении которых администрация Северо-Енисейского района наделена полномочиями главного администратора (администратора) доходов бюджета»

	В связи с принятием постановления Правительства Российской Федерации от 10.10.2024 № 1360 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 г. № 393», в соответствии со статьями 47.2 и 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации Северо-Енисейского района от 25.09.2015 № 585-п «Об осуществлении бюджетных полномочий главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Северо-Енисейского района», статьей 34 Устава муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Северо-Енисейского района от 28.09.2016 № 644-п «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам, в отношении которых администрация Северо-Енисейского района наделена полномочиями главного администратора (администратора) доходов бюджета» (в редакции постановлений администрации Северо-Енисейского района от 27.09.2018 № 302-п, от 10.09.2020 № 350-п, от 22.06.2022 № 283-п, от 19.07.2022 № 326-п, от 28.10.2022 № 457-п, от 05.06.2023 № 230-п, от 28.08.2024 № 348-п) (далее - постановление) следующие изменения:
1) приложение № 1 к постановлению, именуемое «Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам, в отношении которых администрация Северо-Енисейского района наделена полномочиями главного администратора (администратора) доходов бюджета» (далее - Порядок), изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2) приложение 2 к Порядку, именуемое «Решение комиссии по принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам, в отношении которых администрация Северо-Енисейского района наделена полномочиями главного администратора (администратора) доходов бюджета», признать утратившим силу;
	3) в приложении № 2  к постановлению, именуемом «Состав комиссии по принятию решений о признании безнадежной к 	взысканию  задолженно- сти по платежам, в отношении которых администрация Северо-Енисейского района наделена полномочиями главного администратора (администратора) доходов бюджета», слова «Заведующий отделом бухгалтерского учета и отчетности администрации района, главный бухгалтер администрации Северо-Енисейского района» заменить словами «Заведующий отделом бухгалтерского учета и отчетности администрации района - главный бухгалтер администрации Северо-Енисейского района, член комиссии»;
4) приложение № 3 к постановлению, именуемое «Положение о комиссии по принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженности  по платежам, в отношении которых администрация Северо-Енисейского района наделена полномочиями главного администратора (администратора) доходов бюджета», изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник», и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Временно исполняющий полномочия
Главы Северо-Енисейского района,
первый заместитель главы района			                  А.Э. Перепелица

Приложение  1
к постановлению администрации
 Северо-Енисейского района
от 09.04.2025 г. № 139-п
(Новая редакция приложения № 1
к постановлению администрации
 Северо-Енисейского района
от 28.09.2016 г. № 644-п)

Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам, в отношении которых администрация Северо-Енисейского района наделена полномочиями главного администратора (администратора) доходов бюджета

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам, в отношении которых администрация Северо-Енисейского района наделена полномочиями главного администратора (администратора) доходов бюджета, определяет основания и процедуру признания безнадежной к взысканию задолженности администраторами доходов бюджета Северо-Енисейского района и бюджета Красноярского края.
1.2. Под задолженностью понимается сумма платежа, начисленная и не перечисленная в бюджет Северо-Енисейского района и бюджет Красноярского края в установленный срок.
1.3. Действие настоящего Порядка не распространяется на списание задолженности перед бюджетом по платежам, установленным законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации о страховых взносах.

2. Случаи признания
 безнадежной к взысканию задолженности по платежам

2.1. Списанию в соответствии с настоящим Порядком подлежит сумма задолженности по платежам в бюджет Северо-Енисейского района и бюджет Красноярского края, в том числе по пеням, штрафам и процентам (далее- задолженность), в части, подлежащей зачислению в бюджет Северо-Енисейского района и бюджет Красноярского края, взыскание которой оказалось невозможным в случае:
1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с Федеральным законом № 127-ФЗ;
3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
4) принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;
5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее - Федеральный закон № 229-ФЗ), если с даты образования задолженности, размер которой не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;
5.1) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом – исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона № 229-ФЗ, - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным, задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете;
7) если судьей, органом, должностным лицом, вынесшим постановление о назначении административного наказания, в предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях случаях, вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.

	3. Документы, подтверждающие наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности
 по платежам

3.1. Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности являются:
а) справка администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет;
б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет, предусмотренных регламентом реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, установленным в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, в том числе:
документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;
судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);
судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;
документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;
документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;
судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;
постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федеральный закон № 229-ФЗ;
судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания;
документ, содержащий сведения из Единого федерального реестра сведений о банкротстве о завершении процедуры внесудебного банкротства гражданина.
[bookmark: sub_1004]
4. Порядок принятия решений о  признании
 безнадежной к взысканию и списанию задолженности по платежам

4.1. До рассмотрения вопроса о признании безнадежной к взысканию задолженности должностным лицом администратора дохода, на которое  возложен контроль полноты исчисления и своевременности уплаты платежей должны быть, предприняты необходимые и достаточные меры по взысканию задолженности, возможность осуществления которых вытекает из законодательства Российской Федерации, договора (соглашения) либо обычаев делового оборота.
4.2. Решение о признании задолженности безнадежной к взысканию и ее списании принимается Комиссией по принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам, в отношении которых администрация Северо-Енисейского района наделена полномочиями главного администратора (администратора) доходов бюджета (далее- Комиссия).
4.3. Инициатором признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по платежам выступает должностное лицо администратора дохода, на которое  возложен контроль полноты исчисления и своевременности уплаты платежей (далее - Инициатор списания задолженности).
4.4. Инициатор списания задолженности в срок до 20 числа месяца, предшествующего отчетному кварталу, представляет в Комиссию  письменное ходатайство (служебную записку) о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по платежам с приложением документов, указанных в пункте  3.1 настоящего Порядка.
4.5. Комиссия рассматривает представленные документы и принимает решение о признании (об отказе в признании) задолженности плательщика безнадежной к взысканию (далее -Решение).
4.6. Решение Комиссии утверждается Главой Северо-Енисейского района или лицом временно его замещающим и содержит следующую информацию:
1) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);
2) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);
3) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
4) код классификации неналоговых доходов, по которым учитывается задолженность по платежам, его наименование;
5) сумма задолженности;
6) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам;
7) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам;
8) подписи членов Комиссии.
4.7. Решение Комиссии о признании задолженности плательщика безнадежной к взысканию является основанием  для списания задолженности в порядке и сроки, установленные бюджетным законодательством.

Приложение  2
к постановлению администрации Северо-Енисейского района
от 09.04.2025 г. № 139-п
[bookmark: _GoBack](Новая редакция
приложения №  3
к постановлению администрации
 Северо-Енисейского района
от 28.09.2016 г.  № 644-п)

Положение о комиссии по принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженности  по платежам, в отношении которых администрация Северо-Енисейского района наделена полномочиями главного администратора (администратора)
 доходов бюджета

1. Комиссия по принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам, в отношении которых администрация Северо-Енисейского района наделена полномочиями главного администратора (администратора) доходов бюджета (далее – Комиссия) является коллегиальным органом, образованном с целью рассмотрения вопроса о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Северо-Енисейского района и бюджет Красноярского края.
2. Комиссия имеет право:
1) рассматривать на заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции;
2) запрашивать и получать в установленном порядке информацию, материалы, необходимые для осуществления работы Комиссии;
3) заслушивать на заседаниях должностных лиц администратора дохода, на которых возложен контроль полноты исчисления и своевременности уплаты платежей и других заинтересованных лиц при рассмотрении вопросов, отнесенных к компетенции комиссии;
4) принимать в пределах своей компетенции одно из следующих решений:
об отказе в признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам;
о признании безнадежной к взысканию и списанию задолженности по платежам.
3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. В заседании Комиссии участвует  должностное лицо, которое является инициатором признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по платежам (далее - Инициатор списания задолженности), а также руководитель Инициатора списания задолженности.
4. Председатель Комиссии осуществляет руководство деятельностью комиссии. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности осуществляет заместитель председателя.
5. Заседания Комиссии проводятся один раз в квартал.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.
6. По итогам заседания Комиссии в течение трех рабочих дней оформляется протокол, который подписывается председателем Комиссии и секретарем.
7. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих на заседании.
Каждый член Комиссии имеет один голос. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании Комиссии.
8. Решение комиссии отражается в протоколе заседания Комиссии, который подписывается председателем, секретарем и членами Комиссии, присутствовавшими на заседании.
9.На основании протокола Комиссии секретарем в течении трех рабочих дней подготавливается распоряжение администрации района об утверждении решения Комиссии.
10. Решение об отказе в признания безнадежной к взысканию задолженности принимается Комиссией в случае:
1) отсутствия предусмотренных пунктом 2.1 Порядка случаев для признания безнадежной к взысканию задолженности;
2) не предоставления документов, необходимых в соответствии с пунктом 3.1 Порядка для принятия Комиссией решения о признании безнадежной к взысканию задолженности;
3) установления факта недостаточности проведенной работы по взысканию задолженности (непредставление копий уведомлений о погашении задолженности, копий обращений в суд, копий обращений в службу судебных приставов, копий решений о дополнительном обеспечении исполнения обязательств, способами, предусмотренными гражданским законодательством).
11.Принятие решения об отказе в признании задолженности безнадежной к взысканию не препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности признания вышеуказанной задолженности безнадежной к взысканию.
12. В случае принятия решения об отказе в признания безнадежной к взысканию задолженности Комиссия выступает с инициативой о привлечении должностных лиц, допустивших возникновение задолженности перед бюджетом и не предпринявших  необходимые и достаточные меры по её взысканию,  к ответственности.
13. Предложение Комиссии о привлечении должностных лиц, допустивших возникновение задолженности перед бюджетом, к ответственности включается в протокол заседания Комиссии.
	14. Документы Комиссии подлежат хранению по месту нахождения секретаря Комиссии в соответствии с утвержденной номенклатурой дел. По истечении срока хранения документы сдаются для уничтожения в Управления делами администрации Северо-Енисейского района.

image1.png
|